遂昌县教育研究室文件

遂教研【2025】第18号

[bookmark: _GoBack]关于开展遂昌县小学数学2025年学生“每日一题”说题展示活动的通知
全县各小学：
为落实《数学课程标准2022版》精神，深化我县小学数学课堂教学改革，进一步推进“1352”思辩课堂改革实践，优化课堂教学，实现学教评一致性，激发学生学习数学的兴趣，锻炼学生的数学表达能力，提高学生分析问题、解决问题的能力和归纳推理的逻辑思维能力，培育和提升学生的数学核心素养，决定开展遂昌县小学数学2025年学生“每日一题”说题展示活动。现将有关事项通知如下：
一、说题展示内容
本说题活动的问题均来自配套教材数学书、课堂作业本、口算训练及各年级教师自行编制的基于教材又高于教材的数学问题。
二、展示活动时间
2025年说题展示活动分为两期开展。
第一期（2025.02-2025.06）每周周三、周五各推送1道题目。问题均来自配套教材：数学教材、课堂作业本、口算训练等。
第二期（2025.07-2025.12）将结合市素养展示要求开展。问题题目主要来自各年级教师编制的基于教材又高于教材的数学问题。
3、 活动参加对象
全县各小学一至六年级学生
四、活动参与方式：
学生根据推送公布的数学题目自愿、自主参与，做一做，说一说，并录制说题视频。
(一)第一期说题展示活动一至六年级每周推送2道问题题目，同学自主参与，做一做，说一说，并录制说题视频。第二期则根据市学生素养展示活动的相关要求开展，具体开展方式及要求另行通知。（第一期说题展示的数学问题题目附后）
（二）学生录制好视频后，班级数学教师收集好相关材料于周二、周四当天晚上20点前将材料打包发给负责推送老师。
（三）提交材料及要求；
1.学生简介及注明指导老师（文件名：×月×日××小学×年级×××简介）；
2.学生照片(文件名：×月×日××小学×年级×××照片，图片格式，不要放在文档中)；
3.学生说题视频（横屏拍摄，文件名为：×月×日××小学×年级×××视频）；
学校统一用简称如：实验小学，班级写几零几，如一年级一班则写：101。）
五、展示活动评比
（一）每次从收到的视频中择优在县小学数学工作室公众号上推送优秀说题。
（二）视参评作品数量分两期各按2:3:5比例评为一、二、三等奖。一等奖作品的指导老师获评为优秀指导老师。
  附：第一期（2025.02-2025.06）说题题目内容及推送老师安排

  遂昌县教育研究室
                              二〇二五年三月十三日

（此件公开发布）

遂昌县教育研究室                2025年3月13日印发
附：第一期（2025.02-2025.06）说题题目内容及推送老师安排
	（   一  ）年级下册每日一题选题

	序号
	来源
	页码
	题号
	推送时间
	推送教师

	1
	数学书
	7
	3
	2.28
	黄美静

	2
	课堂作业本
	2
	4
	3.5
	郑凤娟、钟雪丽

	3
	课堂作业本
	3
	1
	3.7
	郑凤娟、钟雪丽

	4
	课堂作业本
	3
	2
	3.12
	廖敏燕、赖黎辉

	5
	课堂作业本
	3
	3
	3.14
	廖敏燕、赖黎辉

	6
	课堂作业本
	4
	1
	3.19
	沈豪华、吴慧芳

	7
	课堂作业本
	4
	2
	3.21
	沈豪华、吴慧芳

	8
	课堂作业本
	4
	4
	3.26
	黄美静、周淑峰

	9
	课堂作业本
	5
	1
	3.28
	黄美静、周淑峰

	10
	课堂作业本
	5
	2
	4.2
	郑凤娟、钟雪丽

	11
	数学书
	9
	2
	4.4
	郑凤娟、钟雪丽

	12
	数学书
	9
	3
	4.9
	廖敏燕、赖黎辉

	13
	数学书
	13
	1
	4.11
	廖敏燕、赖黎辉

	14
	数学书
	13
	3
	4.16
	沈豪华、吴慧芳

	15
	课堂作业本
	7
	2
	4.18
	沈豪华、吴慧芳

	16
	课堂作业本
	8
	2（4）
	4.23
	黄美静、周淑峰

	17
	课堂作业本
	10
	9
	4.25
	黄美静、周淑峰

	18
	数学书
	16
	4
	4.30
	郑凤娟、钟雪丽

	19
	数学书
	17
	8
	5.7
	郑凤娟、钟雪丽

	20
	课堂作业本
	15
	1
	5.9
	廖敏燕、赖黎辉

	21
	数学书
	28
	2
	5.14
	廖敏燕、赖黎辉

	22
	数学书
	28
	3
	5.16
	沈豪华、吴慧芳

	23
	课堂作业本
	18
	3
	5.21
	沈豪华、吴慧芳

	24
	数学书
	32
	1
	5.23
	黄美静、周淑峰

	25
	数学书
	32
	3
	5.28
	黄美静、周淑峰

	26
	课堂作业本
	21
	3
	5.30
	郑凤娟、钟雪丽

	27
	数学书
	37
	4
	6.4
	郑凤娟、钟雪丽

	28
	课堂作业本
	23
	2
	6.6
	廖敏燕、赖黎辉

	29
	课堂作业本
	25
	1
	6.11
	廖敏燕、赖黎辉

	30
	课堂作业本
	26
	4
	6.13
	沈豪华、吴慧芳

	31
	课堂作业本
	32
	3
	6.18
	沈豪华、吴慧芳

	32
	数学书
	59
	6
	6.20
	黄美静、周淑峰

	（ 二 ）年级下册每日一题选题

	序号
	来源
	页码
	题号
	推送时间
	推送教师

	1
	数学书
	14
	6
	2.28
	黄美静

	2
	数学书
	14
	7
	3.5
	郑凤娟、钟雪丽

	3
	数学书
	12
	4
	3.7
	郑凤娟、钟雪丽

	4
	数学书
	12
	6
	3.12
	廖敏燕、赖黎辉

	5
	课堂作业本
	10
	6
	3.14
	廖敏燕、赖黎辉

	6
	课堂作业本
	10
	7
	3.19
	沈豪华、吴慧芳

	7
	口算训练
	10
	加油站
	3.21
	沈豪华、吴慧芳

	8
	口算训练
	11
	加油站
	3.26
	黄美静、周淑峰

	9
	数学书
	33
	7
	3.28
	黄美静、周淑峰

	10
	数学书
	33
	8
	4.2
	郑凤娟、钟雪丽

	11
	课堂作业本
	24
	7
	4.4
	郑凤娟、钟雪丽

	12
	课堂作业本
	24
	8
	4.9
	廖敏燕、赖黎辉

	13
	口算训练
	15
	加油站
	4.11
	廖敏燕、赖黎辉

	14
	口算训练
	16
	加油站
	4.16
	沈豪华、吴慧芳

	15
	数学书
	37
	4
	4.18
	沈豪华、吴慧芳

	16
	口算训练
	17
	加油站
	4.23
	黄美静、周淑峰

	17
	口算训练
	18
	加油站
	4.25
	黄美静、周淑峰

	18
	口算训练
	21
	加油站
	4.30
	郑凤娟、钟雪丽

	19
	口算训练
	22
	加油站
	5.7
	郑凤娟、钟雪丽

	20
	口算训练
	23
	加油站
	5.9
	廖敏燕、赖黎辉

	21
	课堂作业本
	45
	5
	5.14
	廖敏燕、赖黎辉

	22
	课堂作业本
	45
	7
	5.16
	沈豪华、吴慧芳

	23
	数学书
	60
	8
	5.21
	沈豪华、吴慧芳

	24
	数学书
	60
	9
	5.23
	黄美静、周淑峰

	25
	口算训练
	36
	加油站
	5.28
	黄美静、周淑峰

	26
	口算训练
	40
	加油站
	5.30
	郑凤娟、钟雪丽

	27
	课堂作业本
	55
	8
	6.4
	郑凤娟、钟雪丽

	28
	数学书
	68
	6（1）
	6.6
	廖敏燕、赖黎辉

	29
	数学书
	69
	6（2）
	6.11
	廖敏燕、赖黎辉

	30
	口算训练
	42
	加油站
	6.13
	沈豪华、吴慧芳

	31
	口算训练
	45
	加油站
	6.18
	沈豪华、吴慧芳

	32
	口算训练
	47
	加油站
	6.20
	黄美静、周淑峰

	（   三  ）年级下册每日一题选题

	序号
	来源
	页码
	题号
	推送时间
	推送教师

	1
	学与练
	1
	5
	2.28
	黄美静

	2
	学与练
	2
	4
	3.5
	郑凤娟、钟雪丽

	3
	学与练
	3
	4
	3.7
	郑凤娟、钟雪丽

	4
	口算训练
	4
	圆满返航
	3.12
	廖敏燕、赖黎辉

	5
	口算训练
	5
	圆满返航
	3.14
	廖敏燕、赖黎辉

	6
	学与练
	5
	4
	3.19
	沈豪华、吴慧芳

	7
	数学作业本
	9
	3
	3.21
	沈豪华、吴慧芳

	8
	学与练
	7
	5
	3.26
	黄美静、周淑峰

	9
	口算训练
	8
	圆满返航
	3.28
	黄美静、周淑峰

	10
	口算训练
	13
	圆满返航
	4.2
	郑凤娟、钟雪丽

	11
	口算训练
	17
	圆满返航
	4.4
	郑凤娟、钟雪丽

	12
	数学作业本
	13
	8
	4.9
	廖敏燕、赖黎辉

	13
	口算训练
	22
	圆满返航
	4.11
	廖敏燕、赖黎辉

	14
	学与练
	17
	4
	4.16
	沈豪华、吴慧芳

	15
	作业本
	21
	5
	4.18
	沈豪华、吴慧芳

	16
	口算训练
	23
	圆满返航
	4.23
	黄美静、周淑峰

	17
	口算训练
	26
	圆满返航
	4.25
	黄美静、周淑峰

	18
	口算训练
	27
	圆满返航
	4.30
	郑凤娟、钟雪丽

	19
	口算训练
	31
	圆满返航
	5.7
	郑凤娟、钟雪丽

	20
	口算训练
	32
	圆满返航
	5.9
	廖敏燕、赖黎辉

	21
	数学书
	46
	6
	5.14
	廖敏燕、赖黎辉

	22
	作业本
	31
	5
	5.16
	沈豪华、吴慧芳

	23
	作业本
	33
	8
	5.21
	沈豪华、吴慧芳

	24
	学与练
	25
	4
	5.23
	黄美静、周淑峰

	25
	口算训练
	35
	圆满返航
	5.28
	黄美静、周淑峰

	26
	课堂作业本
	36
	4
	5.30
	郑凤娟、钟雪丽

	27
	课堂作业本
	37
	3
	6.4
	郑凤娟、钟雪丽

	28
	课堂作业本
	37
	5
	6.6
	廖敏燕、赖黎辉

	29
	数学书
	59
	9
	6.11
	廖敏燕、赖黎辉

	30
	数学书
	59
	10
	6.13
	沈豪华、吴慧芳

	31
	数学书
	59
	11
	6.18
	沈豪华、吴慧芳

	32
	口算训练
	40
	圆满返航
	6.20
	黄美静、周淑峰

	（ 四 ）年级下册每日一题选题

	序号
	来源
	页码
	题号
	推送时间
	推送教师

	1
	数学作业本
	6
	4
	2.28
	黄美静

	2
	数学作业本
	4
	3
	3.5
	郑凤娟、钟雪丽

	3
	学与练
	2
	4
	3.7
	郑凤娟、钟雪丽

	4
	学与练
	9
	5
	3.12
	廖敏燕、赖黎辉

	5
	学与练
	10
	5
	3.14
	廖敏燕、赖黎辉

	6
	口算训练
	6
	圆满返航
	3.19
	沈豪华、吴慧芳

	7
	口算训练
	8
	圆满返航
	3.21
	沈豪华、吴慧芳

	8
	口算训练
	9
	圆满返航
	3.26
	黄美静、周淑峰

	9
	数学作业本
	11
	8
	3.28
	黄美静、周淑峰

	10
	数学作业本
	13
	7
	4.2
	郑凤娟、钟雪丽

	11
	学与练
	15
	4
	4.4
	郑凤娟、钟雪丽

	12
	学与练
	18
	4
	4.9
	廖敏燕、赖黎辉

	13
	口算训练
	15
	圆满返航
	4.11
	廖敏燕、赖黎辉

	14
	口算训练
	21
	圆满返航
	4.16
	沈豪华、吴慧芳

	15
	学与练
	21
	3
	4.18
	沈豪华、吴慧芳

	16
	学与练
	22
	5
	4.23
	黄美静、周淑峰

	17
	数学作业本
	21
	6
	4.25
	黄美静、周淑峰

	18
	数学作业本
	23
	5
	4.30
	郑凤娟、钟雪丽

	19
	口算训练
	25
	圆满返航
	5.7
	郑凤娟、钟雪丽

	20
	口算训练
	32
	圆满返航
	5.9
	廖敏燕、赖黎辉

	21
	口算训练
	39
	圆满返航
	5.14
	廖敏燕、赖黎辉

	22
	数学作业本
	36
	3
	5.16
	沈豪华、吴慧芳

	23
	数学作业本
	37
	5
	5.21
	沈豪华、吴慧芳

	24
	学与练
	28
	4
	5.23
	黄美静、周淑峰

	25
	学与练
	43
	4
	5.28
	黄美静、周淑峰

	26
	口算训练
	41
	圆满返航
	5.30
	郑凤娟、钟雪丽

	27
	口算训练
	50
	圆满返航
	6.4
	郑凤娟、钟雪丽

	28
	口算训练
	64
	圆满返航
	6.6
	廖敏燕、赖黎辉

	29
	口算训练
	65
	圆满返航
	6.11
	廖敏燕、赖黎辉

	30
	口算训练
	72
	圆满返航
	6.13
	沈豪华、吴慧芳

	31
	学与练
	44
	6
	6.18
	沈豪华、吴慧芳

	32
	学与练
	53
	3
	6.20
	黄美静、周淑峰

	（   五  ）年级下册每日一题选题

	序号
	来源
	页码
	题号
	推送时间
	推送教师

	1
	口算
	4
	登台拜将
	2.28
	黄美静

	2
	口算
	5
	登台拜将
	3.5
	郑凤娟、钟雪丽

	3
	数学书
	6
	5
	3.7
	郑凤娟、钟雪丽

	4
	作业本
	3
	4
	3.12
	廖敏燕、赖黎辉

	5
	口算
	7
	登台拜将
	3.14
	廖敏燕、赖黎辉

	6
	数学书
	13
	8
	3.19
	沈豪华、吴慧芳

	7
	口算
	10
	登台拜将
	3.21
	沈豪华、吴慧芳

	8
	学与练
	8
	6
	3.26
	黄美静、周淑峰

	9
	学与练
	9
	5
	3.28
	黄美静、周淑峰

	10
	数学书
	21
	8
	4.2
	郑凤娟、钟雪丽

	11
	作业本
	17
	第4题第（4）小题
	4.4
	郑凤娟、钟雪丽

	12
	口算
	13
	登台拜将
	4.9
	廖敏燕、赖黎辉

	13
	作业本
	28
	第4题第（5）小题
	4.11
	廖敏燕、赖黎辉

	14
	学与练
	19
	5
	4.16
	沈豪华、吴慧芳

	15
	口算
	28
	登台拜将
	4.18
	沈豪华、吴慧芳

	16
	数学书
	43
	6
	4.23
	黄美静、周淑峰

	17
	作业本
	35
	5
	4.25
	黄美静、周淑峰

	18
	作业本
	36
	3（3）
	4.30
	郑凤娟、钟雪丽

	19
	学与练
	20
	4
	5.7
	郑凤娟、钟雪丽

	20
	作业本
	37
	4
	5.9
	廖敏燕、赖黎辉

	21
	学与练
	21
	4
	5.14
	廖敏燕、赖黎辉

	22
	学与练
	22
	5
	5.16
	沈豪华、吴慧芳

	23
	作业本
	39
	5（4）
	5.21
	沈豪华、吴慧芳

	24
	作业本
	42
	4
	5.23
	黄美静、周淑峰

	25
	作业本
	45
	6
	5.28
	黄美静、周淑峰

	26
	口算
	42
	登台拜将
	5.30
	郑凤娟、钟雪丽

	27
	口算
	46
	登台拜将
	6.4
	郑凤娟、钟雪丽

	28
	学与练
	27
	5
	6.6
	廖敏燕、赖黎辉

	29
	学与练
	29
	7
	6.11
	廖敏燕、赖黎辉

	30
	口算
	50
	登台拜将
	6.13
	沈豪华、吴慧芳

	31
	口算
	53
	登台拜将
	6.18
	沈豪华、吴慧芳

	32
	口算
	54
	登台拜将
	6.20
	黄美静、周淑峰

	（ 六 ）年级下册每日一题选题

	序号
	来源
	页码
	题号
	推送时间
	推送教师

	1
	学与练
	3
	4
	2.28
	黄美静

	2
	学与练
	4
	5
	3.5
	郑凤娟、钟雪丽

	3
	口算训练
	5
	登台拜将
	3.7
	郑凤娟、钟雪丽

	4
	口算训练
	10
	登台拜将
	3.12
	廖敏燕、赖黎辉

	5
	数学书
	7
	8
	3.14
	廖敏燕、赖黎辉

	6
	口算训练
	11
	登台拜将
	3.19
	沈豪华、吴慧芳

	7
	学与练
	5
	5
	3.21
	沈豪华、吴慧芳

	8
	作业本
	11
	3题的（3）
	3.26
	黄美静、周淑峰

	9
	作业本
	11
	3题的（4）
	3.28
	黄美静、周淑峰

	10
	作业本
	13
	4
	4.2
	郑凤娟、钟雪丽

	11
	口算训练
	20
	登台拜将
	4.4
	郑凤娟、钟雪丽

	12
	口算训练
	22
	登台拜将
	4.9
	廖敏燕、赖黎辉

	13
	口算训练
	23
	登台拜将
	4.11
	廖敏燕、赖黎辉

	14
	学与练
	11
	4
	4.16
	沈豪华、吴慧芳

	15
	学与练
	13
	5
	4.18
	沈豪华、吴慧芳

	16
	学与练
	14
	4
	4.23
	黄美静、周淑峰

	17
	学与练
	30
	4
	4.25
	黄美静、周淑峰

	18
	口算训练
	34
	登台拜将
	4.30
	郑凤娟、钟雪丽

	19
	口算训练
	35
	登台拜将
	5.7
	郑凤娟、钟雪丽

	20
	学与练
	32
	5
	5.9
	廖敏燕、赖黎辉

	21
	学与练
	38
	4
	5.14
	廖敏燕、赖黎辉

	22
	学与练
	44
	5
	5.16
	沈豪华、吴慧芳

	23
	口算训练
	51
	登台拜将
	5.21
	沈豪华、吴慧芳

	24
	口算训练
	52
	登台拜将
	5.23
	黄美静、周淑峰

	25
	口算训练
	72
	登台拜将
	5.28
	黄美静、周淑峰

	26
	口算训练
	81
	登台拜将
	5.30
	郑凤娟、钟雪丽

	27
	学与练
	47
	5
	6.4
	郑凤娟、钟雪丽

	28
	学与练
	53
	1题（6）
	6.6
	廖敏燕、赖黎辉

	29
	数学书
	82
	10
	6.11
	廖敏燕、赖黎辉

	30
	数学书
	96
	10
	6.13
	沈豪华、吴慧芳

	31
	学与练
	53
	4
	6.18
	沈豪华、吴慧芳

	32
	口算训练
	94
	登台拜将
	6.20
	黄美静、周淑峰

1